1

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ,

СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
[REGNUMDATESTAMP]

 Об утверждении нормативов обеспечения
мягким инвентарем в организациях
социального обслуживания Брянской
области

Во исполнение пункта 5 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской
Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем в организациях
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарной
форме согласно приложению 1;

нормативы обеспечения мягким инвентарем воспитанников социальных
приютов для детей и подростков, центров социальной помощи семье и детям,
отделений помощи семье, женщинам и детям со стационаром комплексных центров
социального обслуживания населения согласно приложению 2;

нормативы обеспечения мягким инвентарем детских домов-интернатов  для
умственно отсталых детей согласно приложению 3;

нормативы обеспечения мягким инвентарем социально- реабилитационного
центра для несовершеннолетних согласно приложения 4.

2. Признать утратившим силу приказ от 28 августа 2014 года № 366 «Об
утверждении нормативов обеспечения мягким инвентарем в организациях
социального обслуживания Брянской области».

3. Начальнику отдела информатизации отрасли (А.Л.Фомину) разместить
данный приказ на сайте департамента семьи, социальной и демографической
политики Брянской области в разделе реализация Федерального закона № 442-ФЗ

2

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора департамента Л.М.Лужецкую.

Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Шувалова Нина Ивановна
8(4832)30-31-81

Приложение 1
к приказу департамента семьи,
социальной и демографической
политики Брянской области
от [REGDATESTAMP]

MP] № [REGNUMSTAMP]

Нормативы обеспечения мягким инвентарем
 в организациях социального обслуживания граждан пожилого возраста и

инвалидов в стационарной форме

№
п/п

Наименование мягкого
инвентаря

Мужчины Женщины

    Количество
(штук)

Срок
износа
(лет)

Количеств
о (штук)

Срок
износа
(лет)

1 2 3 4 5 6
1. Верхняя пальтовая группа
  Пальто ( куртка)зимнее 1 5 1 5
  Пальто демисезонное (плащ,

куртка)
1 5 1 5

2. Верхняя костюмно-платьевая группа
  Костюм-двойка 1 4
  Сорочка (верхняя рубашка)

хлопчатобумажной или
смесовой ткани

2 1

  Брюки утепленные 1 2   1  2
  Брюки спортивные 2 2 1 3

Брюки, бриджи, шорты
(хлопчатобумажные,

джинсовая ткань)

1 3 1 3

  Джемпер (свитер, кофта,
худи, жилет и т.д.)

1 3 1 4

  спортивный костюм 1 4 1 4

  Платье утепленное или
костюм

    1 3

  Платье, юбка и блузка (в
комплекте)

хлопчатобумажные или
смесовые ткани

    2 2

  Халат (или костюм)
домашний

    1 2

  Ремень брючный (подтяжки) 1 6

3. Белье
  Трусы 6 1 6 1
  Майка (футболка) 4 1 4 1
  Бюстгальтер     2 1
  Пижама ночная (сорочка

ночная)
2 1 2 1

  Носовые платки 3 1 3 1
4. Чулочно-носочные изделия
  Носки (хлопчатобумажные

или смесовые)
8 1 4 1

  Колготки (чулки)     3 1
5. Головные уборы и галантерейные изделия
  Головной убор зимний (в т.ч.

платок)
1 3  1 3

  Головной убор летний (в т.ч.
платок)

1 2   2 2

  Шарф 1 5 1 5
  Перчатки (варежки) 1 1 1 1

6. Обувь
  Обувь зимняя (утепленная) 1 3 1 3
  Обувь летняя 1 2 1 2

Обувь демисезонная
(кроссовки)

1 2 1 2

  Обувь комнатная 1 1 1 1

Обувь для душа и купания 1 2 1 2
7. Постельные принадлежности
  Одеяло (утепленное,

облегченное)
2 5 2 5

  подушка 1 4 1 4
  покрывало 1 5 1 5
  матрац 1 4 1 4
  пододеяльник 3 1 3 1
  простыня 3 1 3 1
  наволочка 3 1 3 1
  полотенце 6 2 6 2

полотенце банное 2 1 2 1
наматрацник (по

потребности) в. т.ч.
влагонепроницаемый

1 2 1 2

Примечание:

-Дееспособные граждане, находящиеся в организации социального
обслуживания, предоставляющей услуги в стационарной форме, вправе отказаться
от получения отдельных видов одежды, обуви и мягкого инвентаря при условии
наличия у них собственных аналогичных единиц одежды, обуви и мягкого
инвентаря, отвечающих по своим эксплуатационным характеристикам нормам,
установленным настоящим приказом и иными нормативными документами. Отказ
оформляется в письменной форме с указанием номенклатуры и количества единиц
одежды, обуви и мягкого инвентаря, от получения которых отказался
проживающий; основания отказа; даты отказа; фамилии, имени и отчества
проживающего; личной подписи проживающего. Получатель социальных услуг
вправе в любое время отозвать свой отказ.

-Обеспечение мягким инвентарем осуществляется  в зависимости от категории
больных (находящиеся на постельном режиме, ограничено передвигающихся в
пределах палаты, принимающих участие в прогулках). Принятие решения об
обеспечении необходимым  мягким  инвентарем принимается комиссионно с
участием врача.

-При обеспечении мягким инвентарем обслуживаемых граждан,
проживающих в стационарных учреждениях социального обслуживания,
учитывается их возраст, состояние здоровья и способность к самообслуживанию.

-Руководителям государственных учреждений предоставляется право
производить отдельные изменения указанных норм с учетом потребностей
обслуживаемых граждан в пределах средств, выделяемых учреждением на эти
цели.

-Пришедший в негодность мягкий инвентарь (одежда, обувь, нательное белье и
постельные принадлежности), не подлежащий ремонту, дальнейшему
использованию, на основании решения комиссии по списанию материальных
ценностей учреждения до истечения установленного срока носки подлежит замене
на новые предметы мягкого инвентаря.

-Истечение срока носки не является основанием для списания мягкого
инвентаря. На основании решения комиссии по списанию материальных ценностей
допускается продление сроков носки мягкого инвентаря, если последние в
хорошем состоянии.

-Гражданам пожилого возраста и инвалидам, обеспечиваемым ортопедической
обувью в рамках ИПРА, другая обувь, кроме комнатной, не выдается.

-Инвалидам с ампутационными культями обеих нижних конечностей обувь не
предоставляется.

- В случае выбытия получателя социальных услуг (либо его смерти) мягкий
инвентарь не достигший срока износа передается в обменный фонд учреждения и
остается в кладовой у кастелянши.

Директор
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Приложение 2
к приказу департамента семьи,
социальной и демографической
политики Брянской области
от [REGDATESTAMP]

MP] № [REGNUMSTAMP]

Нормативы обеспечения мягким инвентарем воспитанников социальных
приютов, центров социальной помощи семье и детям, социально-

реабилитационных центров для несовершеннолетних, отделений помощи семье,
женщинам и детям со стационаром комплексных центров социального

обслуживания населения

На одного
воспитанника

школьного возраста

На одного
воспитанника
дошкольного

возраста

Наименование одежды,
обуви и мягкого
инвентаря

Ед.
измерения

количество Срок
носки,

службы

(год/лет)

количес
тво

Срок
носки,

службы

Верхняя одежда зимняя
(пальто, шуба, куртка,
комбинезон и др.)

штук 1 2 1 2

Верхняя одежда
демисезонная (пальто,
куртка, комбинезон и
др.)

штук 1 2 1 2

Школьная форма комплектов 1 2

Форма и обувь
спортивная

комплектов 2 1 1 1

Брюки (летние,
утепленные)

штук 2 2 2 2

Платье (юбка и блузка) штук 2 2 2 2

Халат домашний для
девочки

штук 2 1 2 1

Рубашка (водолазка) для
мальчика

штук 3 1 3 1

Свитер (джемпер) и др. штук 2 1 1 1

Головной убор летний штук 1 1 1 1

Головной убор зимний штук 1 2 1 2

Платок носовой штук 5 0,6 5 0,6

Ремень брючный для
мальчиков (подтяжки)

штук 1 1 1 2

Шарф полушерстяной штук 1 2 1 2

Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1

Бюстгальтер штук 3 1

Трусы штук 6 0,6 6 0,6

Шорты (бриджи) штук 2 1 2 1

Майка, футболка штук 4 0,6 4 0,6

Носки, гольфы
хлопчатобумажные

пар 10 0,6 10 0,6

Ботинки (туфли,
сандалии)

пар 2 1 2 1

Тапочки домашние пар 3 1 3 1

Сандалии для бассейна пар 1 1 1 1

Обувь зимняя
утепленная

пар 2 1 1 1

Шапка демисезонная штук 1 2 1 2

Сорочка ночная, пижама штук 2 1 2 1

Колготки штук 10 1 10 1

Купальник, плавки штук 1 2 1 2

Предметы личной
гигиены

Упаковок
по 10 шт.

25 1

Портфель, рюкзак штук 1 2

Постельные принадлежности

Простыня штук 3 2 4 2

Пододеяльник штук 3 2 3 2

Наволочка для подушки
нижняя

штук 2 4 2 4

Наволочка для подушки
верхняя

штук 3 2 4 2

Комплект полотенец

 ( для лица, для ног)

комплект 3 2 3 2

Полотенце махровое
банное

штук 1 1 1 1

Одеяло шерстяное или
ватное

штук 1 3 1 3

Одеяло байковое штук 1 3 1 3

Матрац штук 1 2 1 2

Наматрацник штук 2 2 2 2

Покрывало штук 1 3 1 3

Подушка штук 1 2 1 2

Коврик прикроватный штук 1 5 1 5

Салфетка
индивидуальная

штук 2 1 2 1

Примечание:

1. Руководителям государственных организаций социального обслуживания
предоставляется право производить отдельные изменения указанных наименований
и норм обеспечения с учетом интересов воспитанников, продолжительности их
пребывания в организации социального обслуживания в пределах ассигнований,
выделяемых организации на эти цели.

Директор
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Приложение 3
к приказу департамента семьи,
социальной и демографической
политики Брянской области
от [REGDATESTAMP]

MP] № [REGNUMSTAMP]

Нормативы обеспечения мягким инвентарем воспитанников
ГБСУСОН «Дубровский детский дом-интернат для умственно отсталых

детей» на 2023 год

На одного
воспитанника

школьного
возраста

На одного
воспитанника
дошкольного

возраста

Наименование одежды,
обуви и мягкого инвентаря

Ед.
измерения

колич
ество

Срок
носки,

службы

количе
ство

Срок
носки,

службы

Верхняя одежда зимняя
(куртка,пальто,
комбинезон)

штук 1 2 1 2

Верхняя одежда
демисезонная (пальто,
куртка, комбинезон)

штук 1 2 1 2

Школьная форма:
(сарафан,блуза);
(брюки, рубашка)

комплект 1 2 - -

Форма и обувь
спортивная
(брюки,куртка); (кеды
кроссовки,спортивная
обувь)

комплект 2 2 2 2

Брюки (летние,
утепленные  )

штук 2 2 2 2

Платье  (юбка, блуза) штук 2 2 2 2

Рубашка (водолазка) для
мальчиков

штук 2 1 2 1

Свитер ,джемпер, кофта штук 2 1 1 1

Головной убор летний    штук 1 1 1 1

Головной убор зимний   штук 1 2 1 2

Шарф    штук 1 4 1 4

Перчатки (варежки)  пар 1 2 1 2

Бюстгальтер ( топ -майка) штук 3 1 - -

Трусы     штук 6 1 6 1

Шорты (бриджи) штук 3 1 3 1

Майка, футболка    штук 5 1 5 1

Носки, (гольфы)    пар 10 1 10 1

Обувь (туфли, сандалии,
босоножки)

пар 1 1 1 1

Обувь демисезонная
(сапоги, ботинки)

пар 1 1 1 1

Обувь домашняя
(тапочки, сланцы)

пар 1 1 1 1

Обувь зимняя ( сапоги,
ботинки)

пар 1 1 1 1

Шапка демисезонная штук 1 2 1 2

Ночная пижама ( ночная
сорочка)

штук 2 1 2 1

Колготки  штук 10 1 10 1

Предметы личной
гигиены (девочки)

упаковка
по

 10 шт.

25 1

Постельные принадлежности

Простыня штук 3 2 4 2

Пододеяльник штук 3 2 3 2

Наволочка для подушки
верхняя

штук 3 2 4 2

Полотенце для лица штук 2 2 2 2

Полотенце для ног штук 2 2 2 2

Полотенце махровое
банное

штук 1 2 1 2

Одеяло  утепленное штук 1 5 1 5

Одеяло легкое штук 1 5 1 5

Матрац штук 1 4 1 4

Наматрацник штук 2 4 2 4

Покрывало штук 1 5 1 5

Подушка штук 1 5 1 5

Коврик прикроватный штук 1 5 1 5

Примечание:
1. Руководителям государственных организаций социального обслуживания

предоставляется право производить отдельные изменения указанных
наименований и норм обеспечения с учетом интересов воспитанников,
продолжительности их пребывания в организации социального обслуживания в
пределах ассигнований, выделяемых организации на эти цели.

Директор
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Приложение 4
к приказу департамента семьи,
социальной и демографической
политики Брянской области
от [REGDATESTAMP]

MP] № [REGNUMSTAMP]

Нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг
 реабилитационного центра для детей и подростков с ограниченными

возможностями «Озёрный»

На одного
получателя
социальных

услуг
(сопровождающе

е лицо)

На одного
получателя
социальных

услуг школьного
возраста

На одного
получателя

социальных услуг
дошкольного

возраста

Наименование
мягкого

инвентаря

Ед.
изме
рения

Коли-
чество

Срок
носки,

службы

Коли-
чество

Срок
носки,

службы

Коли-
чество

Срок
носки,

службы

Простыня штук 3 2 3 2 4 2

Пододеяльник штук 3 2 3 2 3 2

Наволочка для
подушки
нижняя

штук 2 4 2 4 2 4

Наволочка для
подушки
верхняя

штук 3 2 3 2 4 2

Комплект
полотенец
(для лица, для
ног)

комп
лект

3 2 3 2 3 2

Полотенце
махровое
банное

штук 1 1 1 1 1 1

Одеяло
шерстяное или
ватное

штук 1 4 1 4 1 4

Одеяло
байковое

штук 1 4 1 4 1 4

Матрац штук 1 4 1 4 1 4

Наматрацник штук 2 4 2 4 2 4

Покрывало штук 1 4 1 4 1 4

Подушка штук 1 3 1 3 1 3

Коврик
прикроватный

штук 1 5 1 5 1 5

Салфетка
индивидуаль-
ная

штук 2 1 2 1 2 1

Примечание:

1. Руководителям государственных организаций социального обслуживания
предоставляется право производить отдельные изменения указанных
наименований и норм обеспечения с учетом интересов получателей социальных
услуг в пределах ассигнований, выделяемых организации на эти цели.

2. При обеспечении мягким инвентарем получателей социальных услуг с

учетом их возраста, состояния здоровья и способности к самообслуживанию,
рекомендуется учитывать следующие требования:

соответствие мягкого инвентаря потребностям получателей социальных услуг;
соответствие номенклатуры, количества и сроков использования (износа)

мягкого инвентаря минимально допустимому уровню поддержания активного
физического состояния обслуживаемых получателей социальных услуг;

характер нуждаемости обслуживаемых получателей социальных услуг в
постороннем уходе;

своевременность обеспечения получателей социальных услуг мягким
инвентарем;

качество и прочность мягкого инвентаря.

Директор
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров